
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

           REGIONE PIEMONTE        PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

      COMUNE DI ROSAZZA 
Via Roma 6   13815 

Tel.:015 60092 – Fax:015/6097921    email rosazza@ptb.provincia.biella.it  

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 del 30/01/2020 

 
OGGETTO: 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2020/2022 CONFERMA PIANO 
2019/2021           
 
 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di gennaio alle ore quattordici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DELMASTRO DELLE VEDOVE FRANCESCA - Sindaco  Sì 

2. DI MICCO SALVATORE - Assessore  Sì 

3. ZANCHETTA ANDREINO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Lo Manto Nicoletta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DELMASTRO DELLE VEDOVE 

FRANCESCA assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

C O M U N E  D I  R O S A Z Z A



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI ROSAZZA 

(Provincia di Biella) 

 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE N. 1 del 30/01/2020 

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA 2020/2022 CONFERMA PIANO 2019/2021           

LA GIUNTA COMUNALE 

        VISTO: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 

singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 

ciascun anno; 

• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831; 

• che con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, 

il piano anticorruzione assorbe in sé anche il piano della trasparenza adottando la 

definizione di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 

• che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 

il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema 

di PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC deliberazione n. 1208 del 20 

Novembre 2017); 

VISTA la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 – APPROVAZIONE PNA 
2019 (Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”); 

DATO ATTO CHE: 

• per l’anno 2020 si è tenuto conto della mappatura dei processi già avviata 

in occasione dell’elaborazione dei precedenti PTPC e applicando la 

metodologia contenuta nell’allegato n. 5 del PNA, in base alla quale il rischio 

veniva classificato in n. 3 categorie, Basso (da 0 a 2), Medio (da 2,01 a 3,00) 

e Alto (da 3,01 a 5) a seconda della probabilità e della rilevanza del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

medesimo, tenuto conto, tra l’altro, delle attività connotate da un maggior 

livello di discrezionalità amministrativa, dalla complessità del processo e dai 

controlli vigenti; 

• non è possibile procedere attraverso aggiornamenti parziali che vanno a 

novare, integrare o modificare i Piani adottati negli anni precedenti ma vi è 

la possibilità di adottare un Piano completo ogni tre anni, solo per i Comuni 

con una popolazione inferiore a 5.000 abitanti come Rosazza che conta al 

31.12.2019 n. 90 abitanti; 

• questa possibilità è ammessa solo nel caso in cui nell’anno precedente non 

siano avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative 

presso il Comune stesso; 

• di tale evenienza, bisogna darne atto nella deliberazione di Giunta 

Comunale che conferma la validità del Piano dell’Ente. 

• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 

predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2020/2022", confermando il precedente; 

• a seguito dell’avvio del procedimento di consultazione per l’approvazione del 

piano si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dello schema di 

"Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2020/2022", che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che a 

loro volta sono un allegato del piano; 

• la consultazione pubblica si è aperta il 24.01.2020; 

POSTO CHE il termine per fare le suddette osservazioni scadrà il 13.02.2020 e che ad 
oggi non sono pervenute osservazioni o note propositive; 

ACQUISITO il parere tecnico ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2020 il "Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e per la trasparenza 2019-2021" che si basa sulle "Schede per la valutazione del 

rischio", che a loro volta sono un allegato del piano e che qui vengono approvate, 

avvalendosi della facoltà prevista per i Comuni inferiori ai 5.000 abitanti; 

2. DI DARE ATTO CHE non sono intervenuti eventi corruttivi o significative modifiche 

organizzative presso il Comune stesso; 

3. DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite 

sezioni di Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione 

istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i 

dipendenti e la cittadinanza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

  
 

Parere del responsabile del servizio  in ordine alla proposta della presente 

deliberazione 

 

Il Responsabile del Servizio , ai sensi dell’art. 49 del D.L. 267/2000 e ss.mm.ii. esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa, per quanto di competenza sulla 

proposta della deliberazione di cui all’oggetto. 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio   

                                                   F.to  Francesca Delmastro Delle Vedove 

Rosazza li 30/01/2020 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : DELMASTRO DELLE VEDOVE 

FRANCESCA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Lo Manto Nicoletta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/01/2020 al 15/02/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Rosazza, lì 31/01/2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Lo Manto Nicoletta 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
❑ Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Rosazza, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Lo Manto Nicoletta 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Lo Manto Nicoletta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Lo Manto Nicoletta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


